[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ УИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 29 июня 2012 года

	№336

Об утверждении Положения

о районном конкурсе пчеловодов

        Руководствуясь решениями Земского Собрания от 17 ноября 2008 года №521 «Об утверждении Программы развитие агропромышленного комплекса Уинского района на 2009-2012 годы» , от 22 декабря 2011 г. №404 «О бюджете Уинского муниципального района на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение о районном конкурсе пчеловодов согласно приложению №1.

2. Утвердить состав судейской комиссии по организации и проведению районного конкурса пчеловодов в 2012 году согласно приложению №2.

3. Финансовому управлению администрации района направить на организацию и проведение районного конкурса пчеловодов 30 000 (Тридцать тысяч) рублей, предусмотренных в районном бюджете на 2012 год на реализацию Программы развития агропромышленного комплекса Уинского района на 2009 – 2012 годы.

4. Настоящее постановление опубликовать  в районной газете «Родник-1» и разместить на официальном сайте Уинского муниципального района в сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника отдела сельского хозяйства администрации района Игошева С.В.

Глава муниципального района                                                               А.М. Козюков

	Приложение 1
к постановлению

администрации района

муниципального района                                                                                          от 29.06.2012 года  №336

Положение

о  районном конкурсе пчеловодов
1.  Время и место проведения
- Место проведения: рыночная площадь с.Уинское;

- Время проведения: 11 августа 2012 г;

- Регистрация участников конкурса: с 9 00 до 10 00 часов;
- Начало конкурса: 10 00 часов;

- Подведение итогов конкурса и обед: 1200 часов;
2. Цели и задачи.
Конкурс пчеловодов проводится с целью:
- выявления и пропаганды передовых приемов методов труда;
- повышение   экономической   эффективности   производства  меда, увеличение численности пчелиных семей на основе своевременных ресурсосберегающих технологий;
- совершенствование  профессионального мастерства и практических навыков работников   этой   профессии,   соблюдения   зоотехнических   и ветеринарных требований при работе с пчелами;
- повышение теоретических знаний;
- привлечение молодежи к профессии пчеловода;
- выявление  лучших по профессии.

3. Руководство подготовкой и проведением конкурса.
Руководство подготовкой и проведением конкурса осуществляется судейской комиссией, утвержденной постановлением администрации  Уинского муниципального района.
Судейская комиссия:

1.определяет и согласовывает место проведения конкурса;

2. разрабатывает программу, критерии оценки и условия проведения конкурса;

3.определяет порядок поощрения победителей и участников конкурса, количество призовых мест, размеры стоимости призов;

4. судейская комиссия по результатам соревнования составляет протокол проведения конкурса.

Управление учреждениями культуры, спорта и молодёжной политики администрации Уинского муниципального района:

1.оборудует площадку для торжественного открытия и закрытия конкурса (малая сцена);

2.устанавливает палатку для судейской комиссии;

3.электрофицирует площадку.

Уинское сельское поселение решает вопросы благоустройства при подготовке и проведению конкурса.

4.Условия конкурса
В конкурсе принимают участие пчеловоды всех форм собственности.
Участники при себе должны иметь:

- паспорт пасеки и справку о ветеринарном благополучии пасеки, заверенную ГУВК СББЖ района;

- справку о  производственных показателях пасеки за 2011  год (численность пчелосемей, валовое производство меда, выход товарного меда на 1 пчелиную семью, сохранность пчел).

- комплект спецодежды установленной формы (белый халат, сетку для лица, возможен вариант фирменной формы района и т.д.)
5. Оценка работы участников конкурса.

Теоретическая часть

Тип вопросов: тест (20 вопросов).

Примерная тематика: биология пчелиной семьи, технология получения продуктов пчеловодства, заболевания пчел.

Оценка: балловая система (за каждый правильный ответ 0,5 баллов).

Максимальное количество баллов: 10.

Время на выполнение: 20 минут.

Практическая часть
1. Сколачивание рамок:                                                                   5 баллов;

2. Натягивание проволоки на рамки:                                             5 баллов;

3. Наващивание рамок:                                                                   10 баллов.

4.  Технология пчеловождения: сборка гнезда:

- Конкурсанту будет предложено собрать гнездо одним из известных способов из 5 рамок, предложенным судьей и сопроводить свою работу коротким рассказом.
- Максимальное количество баллов: 5
- Время на выполнение: 5 минут

          5. Медоносная база:
- Конкурсанту будет предложено определить название пыльценоса или медоноса в количестве 10 наименований
- Максимальное количество баллов: 5
- За каждый не правильный ответ снижается 0,5 баллов

- Время на выполнения: 2 минуты

          6. Оборудование и инвентарь, применяемый в пчеловодстве:

- Конкурсанту будет предложено несколько вариантов оборудования, которое необходимо назвать и дать короткую аннотацию к использованию
- Максимальное количество баллов: 5
- За каждый не правильный ответ снижается 0,5 баллов
- Время на выполнения: 2 минуты
7. Лекарственные препараты:
- Участнику будет предложено 10 наименований, необходимо назвать и дать короткую аннотацию к использованию (для чего применяется и как лечить)
- Максимальное количество баллов: 5
- За каждый не правильный ответ снижается 0,5 баллов
- Время на выполнения: 2 минуты

6. Определение победителей и поощрение участников конкурса
Конкурс проводится с целью определения абсолютного чемпиона конкурса.
Победители конкурса определяются по результатам проверки теоретических знаний, выполнения практических заданий, оценки достигнутых производственных показателей комиссией по среднему количеству набранных баллов.

Участники конкурса награждаются дипломами главы муниципального района и ценными призами.

7. Финансовые расходы

Источником финансирования конкурса являются средства бюджета муниципального района по Программе «Развития сельского хозяйства Уинского района на 2009-2012 годы».

Расходы на приобретение призов составляют 30 000 тыс. руб., в т.ч.
   за 1  место  -  4000 рублей;

   за 2  место -  3500 рублей;

   за 3  место  - 3000 рублей.

Остальные участники конкурса получают памятные призы на общую сумму 19 500 рублей каждый.

                                                            Приложение 2
                                                                к постановлению
                                                                              администрации Уинского

                                                                                    муниципального района

от 29.06.2012 года №336
	Состав
судейской комиссии по организации и проведению районного
конкурса пчеловодов в 2012 году

	Игошев С.В.
	- начальник отдела сельского хозяйства администрации  Уинского муниципального района, председатель комиссии.

	Харитонова Ю.П..
	- главный специалист отдела сельского хозяйства администрации Уинского муниципального района, заместитель председателя

	члены комиссии

	Латыпова Х.Р.
	- главный специалист отдела сельского хозяйства администрации Уинского муниципального района

	Дружинина Н.Н.
	- заведующий Уинской  ветеринарной лечебницей (по согласованию)

	Белышев А.В.
	- Пчеловод (по согласованию)

	Пентюхов Л.И.
	- Пчеловод (по согласованию)

	Пеньтюхов А.И.
	- Пчеловод (по согласованию)

	Киприянов А.Н.
	- директор ООО «Нижнесыповское» (по согласованию)

	Орлова Е.В.
	- заведующий отделом обслуживания муниципального казенного учреждения культуры «Уинская  межпоселенческая  централизованная биьлиотечная система библиотеки ( по согласованию)

Заявка от _____________________ муниципального района
на конкурс «Лучший пчеловод»
	Ф.И.О. пчеловода
	Год
рождения
	Стаж     работы
	Наименование организации, в которой работает пчеловод

Заявка от _____________________ муниципального района на участие
в ярмарке меда в с. Уинское 11 августа 2011 года
1. ФИО участника ярмарки

2. Наименование пчелопродукции

3. Необходимое количество торговых мест

Заявки принимаются до 06 августа 2012 года.
Контактное лицо: Харитонова Юлия Павловна – главный специалист отдела сельского хозяйства

Телефон (факс) 8 (34 259) 2 34 18

Сот. 8 951 959 33 70
Начальник отдела: Игошев Сергей Васильевич

тел. 8 (34 259) 2 33 49    сот. 8 952 649 25 00